

KẾ HOẠCH
Chỉnh trang cảnh quan, xây dựng cơ sở Y tế “Xanh - sạch - đẹp”
Trung tâm Y tế Hoàng Hóa năm 2022

Thực hiện Công văn số 99/KH-UBND ngày 17/9/2019 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc chỉnh trang khuôn viên và đảm bảo công tác vệ sinh môi trường;

Thực hiện Kế hoạch số 3071/KH-SYT ngày 01/11/2019 của Giám đốc Sở Y tế Thanh Hóa về việc triển khai xây dựng cơ sở Y tế “Xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”;

Trung tâm Y tế Hoàng Hóa triển khai Kế hoạch Chỉnh trang cảnh quan, xây dựng cơ sở Y tế “Xanh - sạch - đẹp” Trung tâm Y tế Hoàng Hóa năm 2022 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích:

Xây dựng cảnh quan diện mạo gọn gàng, khang trang; môi trường “ Xanh, sạch, đẹp” tại Trung tâm Y tế Hoàng Hóa.

Dảm bảo vệ sinh môi trường trong đơn vị, góp phần nâng cao chất lượng khám chữa bệnh cho nhân dân; xây dựng huyện đạt chuẩn nông thôn mới và đô thị hóa nông thôn.

Hạn chế sử dụng vật tư, vật liệu, đồ dùng y tế như: túi, chai, cốc....vật dụng khác làm từ nhựa hoặc ni lông.

2. Yêu cầu:

Các khoa phòng cùng chung tay vào công tác chỉnh trang cảnh quan và đảm bảo vệ sinh môi trường, xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa trong toàn đơn vị.

Các trạm y tế xã, thị trấn thực hiện tốt trong công tác: Chỉnh trang cảnh quan, xây dựng cơ sở Y tế “Xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”.

Duy trì thường xuyên thành nề nếp và nét đẹp văn hóa trong cuộc sống hàng ngày của cán bộ, viên chức và người lao động.

Tăng cường công tác vệ sinh môi trường tại các khoa, phòng , đầu tư nâng cấp hệ thống nước sạch tại các trạm y tế xã, thị trấn.

Các đơn vị chủ động triển khai thực hiện Quyết định số 3638/QĐ - BYT ngày 15/7/2016 của Bộ trưởng Bộ y tế về Kế hoạch triển khai cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp”; Chỉ thị 08/CT - BYT ngày 29/7/2019 của Bộ trưởng Bộ y tế về giảm thiểu chất thải nhựa trong Ngành Y tế.

II. Nội dung

1. Chỉnh trang cảnh quan đơn vị:

- Trồng hoa, cây bóng mát, làm đường điện ánh sáng, treo cờ hồng kỳ để tạo cảnh quan đẹp nơi làm việc.

- Trang trí, sơn hoặc quét vôi trần nhà, tường nhà, cửa, cổng , hành lang, cầu thang, tường rào với các màu sắc, hình thức thân thiện, chỉnh trang đơn vị ngăn nắp, gọn gàng, khang trang “sáng, xanh, sạch, đẹp”.

- Phối hợp bố trí ghế ngồi thuận tiện cho người bệnh và người nhà người bệnh.

- Thực hiện bảng quy định “Không hút thuốc lá” tại cơ sở y tế; cán bộ y tế mặc trang phục đúng quy định, có biển bảng chức danh.

2. Công việc đảm bảo vệ sinh môi trường:

- Quét dọn, vệ sinh vỉa hè trước đơn vị và trong khuôn viên.

- Phân loại rác thải tại đơn vị bằng các thùng rác theo quy định: vô cơ, hữu cơ.

- Khơi thông dòng chảy rãnh nước thải, có nắp đậy rãnh nước tại đơn vị.

- Tẩy chை nạo vét rãnh nước, cắt xén cây, cỏ, thu gom, xử lý rác thải tại đơn vị.

- Thực hiện thu gom, vận chuyển, xử lý, quản lý chất thải y tế theo đúng quy định. Đặc biệt là chất thải rắn, sắc nhọn, lây nhiễm được thu gom, vận chuyển, xử lý theo quy định

3. Công tác tổ chức tập huấn, tổ chức cuộc thi cơ sở Y tế “Xanh - sạch - đẹp. giảm thiểu chất thải nhựa”:

- Phòng Hành chính tổng hợp phối hợp với Khoa ATTP-YTCC&DD xây dựng kế hoạch tập huấn, tài liệu tập huấn (vào tháng 9 năm 2022).

- Phòng HCTH phối hợp với BCH Công đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức cuộc thi cơ sở Y tế: “Xanh - sạch - đẹp” vào tháng 10/2022.

4. Công tác kiểm tra, giám sát, thi đua, khen thưởng:

- Kiểm tra, giám sát các nội dung, tiến độ, kết quả triển khai Chính trang cảnh quan, xây dựng cơ sở Y tế “Xanh - sạch - đẹp” trong toàn đơn vị (có lịch kiểm tra, giám sát kèm theo).

- Phát động phong trào thi đua: Chính trang cảnh quan, cơ sở Y tế Xanh - sạch - đẹp, biểu dương khen thưởng các tập thể, cá nhân thực hiện tốt.

- Theo dõi giám sát, đánh giá kết quả thực hiện các cam kết thực hiện cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp” tại khoa/ phòng, trạm y tế xã, thị trấn.

- Tổ chức thực hiện, chỉ đạo, giám sát thực hiện các hoạt động về phong trào xây dựng cơ sở y tế “ Xanh – Sạch – Đẹp” tại đơn vị.

III. Kinh phí thực hiện:

- Kinh phí thực hiện lấy từ nguồn kinh phí thường xuyên và các nguồn kinh phí hợp pháp khác của đơn vị.

- Các Trạm y tế xã, thị trấn tham mưu cho UBND xã, thị trấn đầu tư kinh phí chỉnh trang cảnh quan, xây dựng cơ sở Y tế Xanh, sạch, đẹp.

IV.Tổ chức thực hiện

- Ban Giám đốc chỉ đạo các khoa phòng thực hiện.

- Phòng Hành chính tổng hợp xây dựng kế hoạch triển khai công tác chỉnh trang cảnh quan, đảm bảo vệ sinh môi trường đơn vị với một số nội dung như sau: Dây led ánh sáng trang trí, Thùng rác vệ sinh phân loại rác thải, sơn, vôi, ve trang trí tường rào, chậu cây cảnh, cột cắm cờ hồng kỳ, cờ hồng kỳ, cờ chuối,...

1. Tổ chức ký cam kết thực hiện cơ sở y tế “ Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” (cá nhân ký cam kết với trưởng trạm và trưởng khoa, phòng; Trưởng trạm, trưởng khoa, phòng và tập thể trạm, khoa, phòng ký cam kết với Ban giám đốc).

2. Phòng Dân số - Truyền thông giáo dục sức khỏe tổ chức truyền thông kế hoạch triển khai: Chính trang cảnh quan, cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” và các nội dung liên quan đến cán bộ y tế và cộng đồng trên địa bàn.

- Phòng Hành chính tổng hợp và Khoa ATTP-YTCC tổ chức tập huấn cơ sở y tế “Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” cho cán bộ y tế.

- Phòng HCTH phối hợp với BCH Công đoàn tổ chức cuộc thi và đánh giá cơ sở y tế “ Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”

3. Các khoa phòng, trạm y tế tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch Chính trang cảnh quan, cơ sở y tế “ Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa” tại đơn vị được duy trì thành nề nếp, thường xuyên, liên tục, tổ chức kiểm tra, giám sát, đánh giá kết quả, báo cáo 01 lần/năm trước ngày 06/11 hàng năm về Trung tâm Y tế Hoằng Hóa (Phòng Hành chính tổng hợp).

4. Kiện toàn Ban chỉ đạo Chính trang cảnh quan, xây dựng cơ sở Y tế “Xanh - sạch - đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”; tổ chức công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá, thi đua, khen thưởng, sơ kết, tổng kết và chế độ báo cáo theo quy định về việc triển khai thực hiện cơ sở y tế “ Xanh - Sạch - Đẹp, giảm thiểu chất thải nhựa”.

Trên đây là Kế hoạch Chính trang cảnh quan, xây dựng cơ sở Y tế “Xanh - sạch - đẹp” của Trung tâm y tế Hoằng Hóa. Các khoa phòng, Trạm y tế các xã, thị trấn nghiêm túc tổ chức triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐ Xanh-Sạch-Đẹp(B/c);
- P.HCTH, các khoa phòng (T/h);
- TYT xã, thị trấn (T/h);
- Lưu: VT-HCTH.

**KT.GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Lê Bá Toàn